
 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 1 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 EL ALCALDE DE PEREIRA, en uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las 
conferidas en los artículos 25 y 36 del Acuerdo N° 32 de 2021, y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que se hace necesario crear unos conceptos de gasto y efectuar unos traslados de 
recursos en las apropiaciones de gasto de inversión para atender necesidades propias de 
la Administración Municipal. 

Que el Artículo 25 del Acuerdo 32 de 2021 establece: “El Alcalde Municipal podrá 
incorporar al presupuesto del municipio, los recursos del Sistema General de 
Participaciones cuando se requieran hacer adiciones o ajustes presupuestales conforme a 
la distribución comunicada por el Departamento Nacional de Planeación o documentos 
CONPES, según sea el caso.  Igualmente hará por Decreto las modificaciones que se 
requieran durante la vigencia, incluidos los traslados que fueren necesarios dentro del Plan 
de Inversiones de las entidades ejecutoras, así como la creación de programas acordes 
con el Plan de Desarrollo y el Plan de Inversiones”.  

El Alcalde Municipal enviará al Concejo Municipal copia de los actos administrativos 
mediante los cuales se hacen tales modificaciones”. 

Que el Artículo 36 del Acuerdo 32 de 2021 establece: “En el Decreto de Liquidación del 
presupuesto, el Gobierno Municipal, incluirá la clasificación, la desagregación, la 
codificación y las definiciones correspondientes al ingreso y al gasto. Así mismo, cuando 
las partidas se incorporen en numerales rentísticos, secciones, capítulos, programas y 
proyectos que no correspondan a su naturaleza, la ubicará en el sitio que corresponde”. 

El Alcalde efectuará mediante Decreto las operaciones o modificaciones que en igual 
sentido se requieran en el Presupuesto de Ingresos y Gastos durante el transcurso de la 
vigencia fiscal, incluida la creación de rubros en el Decreto de Liquidación. 

Igualmente, mediante Decreto, podrá hacer los ajustes o correcciones que sean necesarios 
para dar cumplimiento al Catálogo de Clasificación Presupuestal, para entidades 
territoriales de conformidad con las Resoluciones 3832 de 2019, 1355 de 2020, 2323 de 
2020 y 401 de 2021, expedidas por la Dirección de Apoyo Fiscal del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público 

Por lo anteriormente expuesto, 

 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 2 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 
DECRETA 

 

ARTÍCULO PRIMERO. Crear los siguientes conceptos de gasto acorde con el catálogo de 
clasificación presupuestal para entidades territoriales, en el anexo del Decreto de 
Liquidación del Presupuesto de Gastos y correspondiente al Plan de Inversiones: 

SECCION 02- DESPACHO DEL ALCALDE: 

PROGRAMA Y CODIGO CONCEPTO 

Gestión Pública Efectiva y 
con Transparencia. 

  

2.3.2.01.01.003.03.02- 

4599023- 

2021660010001 

  

Maquinaria de informática y sus partes, piezas y 
accesorios. 

  

SECCION 09- SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL Y POLÍTICO: 

PROGRAMA Y CODIGO CONCEPTO 

Pereira más Segura y con 
mejor Convivencia. 

  

2.3.2.01.01.003.03.02- 

4501046- 

2020660010045 

  

Maquinaria de informática y sus partes, piezas y 
accesorios. 

2.3.2.01.01.005.02.03.01.01- 

4501046- 

2020660010045 

  

Paquetes de software. 

  



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 3 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

SECCION 17- SECRETARIA DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LA 
COMUNICACIÓN: 

PROGRAMA Y CODIGO CONCEPTO 

Más Gente con Acceso a TIC   

2.3.2.01.01.003.03.02- 

2301079- 

2020660010038 

  

Maquinaria de informática y sus partes, piezas y 
accesorios. 

  

ARTÍCULO SEGUNDO. Efectuar los siguientes traslados presupuestales por la suma de 
MIL SETECIENTOS DIEZ Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL 
DIEZ Y NUEVE PESOS ($ 1.718.846.019), así: 

CREDITOS: 

SECCION 02– DESPACHO DEL ALCALDE:  

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Gestión Pública Efectiva y 
con Transparencia 

    

16.466.000 

    

ID: 391 

2.3.2.01.01.005.02.03.01.01-
4599023- 

2021660010001 

Paquetes de 
software 

  

  

  

3.400.000 

  

  

2021660010001 

  

  

101 

  

2.3.2.01.01.003.03.02- 

4599023- 

Maquinaria de 
informática y 
sus partes, 
piezas y 
accesorios. 

  

  

13.066.000 

  

  

2021660010001 

  

  

101 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 4 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2021660010001   

Gestión del Riesgo de 
Desastres y Atención de 
Emergencias. 

    

60.000.000 

    

  

ID: 380 

2.3.2.02.02.006- 

4503002- 

2020660010031 

  

Servicios de 
alojamiento; 
servicios de 
suministro de 
comidas y 
bebidas; 
servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribución de 
electricidad, 
gas y agua. 

  

  

  

  

30.000.000 

  

  

  

  

2020660010031 

  

  

  

  

  

804 

ID: 360 

2.3.2.01.01.003.02.08- 

4503013- 

2020660010031 

Otras 
maquinarias 
para usos 
especiales y 
sus partes y 
piezas. 

  

  

30.000.000 

  

  

2020660010031 

  

  

  

804 

  

SECCION 03– SECRETARÍA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA:  

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Gestión Pública Efectiva y 
con Transparencia. 

    

22.100.000 

    

ID: 504 

2.3.2.02.02.008- 

Servicios 
prestados a 
las empresas 
y servicios de 

  

  

  

  

  

  



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 5 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

4599011- 

2020660010013 

producción. 
8.000.000 2020660010013 

  

101 

ID: 511 

2.3.2.01.01.005.02.03.01.01-
4599025- 

2020660010015 

  

Paquetes de 
software. 

  

  

  

13.609.000 

  

  

2020660010015 

  

  

101 

ID: 511 

2.3.2.01.01.005.02.03.01.01-
4599025- 

2020660010015 

  

Paquetes de 
software. 

. 

  

  

491.000 

  

  

2020660010015 

  

  

824 

  

SECCION 06– SECRETARÍA DE HACIENDA: 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Gestión Pública 
Efectiva y con 
Transparencia 

    

213.802.427 

    

ID: 615 

2.3.2.02.02.009- 

4599023-2 

020660010028 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

  

165.849.366 

  

  

2020660010028 

  

  

101 

ID: 616 

2.3.2.02.02.009- 

4599025- 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

47.953.061 

  

  

2020660010028 

  

  

154 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 6 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2020660010028     

  

SECCION 07– SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA: 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

  

Pereira de Mueve 
Más 

    

50.000.000 

    

  

ID: 802 

2.3.2.02.02.006- 

2402107- 

2020660010089 

Servicios de 
alojamiento; 
servicios de 
suministro de 
comidas y bebidas; 
servicios de 
transporte; y 
servicios de 
distribución de 
electricidad, gas y 
agua. 

  

  

50.000.000 

  

  

2020660010089 

  

  

  

428 
  

 
SECCION 08– SECRETARÍA DE PLANEACIÓN: 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Planificación del 
Territorio con 
Desarrollo 
Regional. 

    

16.148.790 

    

ID: 697 

2.3.2.02.02.009- 

4002034- 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales. 

  

  

  

16.148.790 

  

  

2021660010036 

  

  

101 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 7 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2021660010036 

Más Parques y 
mejores Espacios 
Públicos. 

    

30.091.660 

    

ID: 711 

2.3.2.02.02.009- 

4002016- 

2021660010033 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales. 

  

  

  

30.091.660 

  

  

2021660010033 

  

  

  

101 

  

Más Patrimonio 
Cultural. 

    

5.911.710 

    

ID: 690 

2.3.2.02.02.009- 

3302042- 

2021660010037 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales. 

  

  

  

5.911.710 

  

  

2021660010037 

  

  

  

101 

Gestión Ambiental 
Más Educada y 
Participativa. 

    

3.492.867 

    

ID: 770 

2.3.2.02.009 – 

3204025 - 

2021660010019 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales. 

  

3.492.867 

  

2021660010019 

  

  

101 

Gestión de los 
Servicios 
Ecosistémicos. 

  6.157.760   

  

  



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 8 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

ID: 721 

2.3.2.02.02.009- 

3202002- 

2021660010046 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

  

6.157.760 

  

  

2021660010046 

  

  

  

101 

Más Acceso y 
Calidad de Agua 
Potable y 
Saneamiento 
Básico.  

    

6.951.000 

    

ID: 705 

2.3.2.02.02.009- 

4003047- 

2021660010044 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

  

6.951.000 

  

  

2021660010044 

  

  

  

101 

  

SECCION 09– SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL Y POLITICO: 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Pereira más Segura y con 
mejor Convivencia. 

    

300.000.000 

    

2.3.2.01.01.003.03.02- 

4501046- 

2020660010045 

Maquinaria 
de 

informática y 
sus 

partes, piezas 
y accesorios. 

  

  

227.400.000 

  

  

2020660010045 

  

  

824 

2.3.2.01.01.005.02.03.01.01- Paquetes de       



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 9 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

4501046- 

2020660010045 

software 21.600.000 2020660010045 824 

2.3.2.01.01.005.02.03.01.01-
4501046- 

2020660010045 

Paquetes de 

software 

  

51.000.000 

  

2020660010045 

  

101 

Desarrollo Integral de la 
Infancia, Adolescencia, 
Juventud y Familia. 

    

76.107.115 

    

ID: 856 

2.3.2.02.02.009- 

4102045- 

2020660010056 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

11.653.005 

  

  

2020660010056 

  

  

  

101 

ID: 864 

2.3.2.02.02.009- 

4102046- 

2020660010048 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

17.804.850 

  

  

2020660010048 

  

  

  

101 

ID: 866 

2.3.2.02.02.009- 

4102037- 

2020660010048 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

37.077.950 

  

  

2020660010048 

  

  

  

101 

  

ID: 917 

2.3.2.02.02.009- 

4102001- 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

9.571.310 

  

  

2020660010048 

  

  

101 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 10 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2020660010048   

Participación Ciudadana y 
Democrática y 
Fortalecimiento Comunal 

    

45.564.162 

    

ID :896 

2.3.2.02.02.009- 

4502022- 

2021660010040 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

 
 

3.197.460 

  

  

2021660010040 

  

  

  

101 

ID: 897 

2.3.2.02.02.009- 

4502001- 

2021660010040 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

37.283.197 

  

  

2021660010040 

  

  

  

101 

ID: 898 

2.3.2.02.02.009- 

4502035- 

2021660010040 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

5.083.505 

  

  

2021660010040 

  

  

  

101 

Inclusión Social para la 
Población en Situación de 
Vulnerabilidad. 

    

153.690.320 

    

ID: 878 

2.3.2.02.02.009- 

4103050- 

2020660010068 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

33.938.100 

  

  

2020660010068 

  

  

101 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 11 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

ID: 879 

2.3.2.02.02.009- 

4103009- 

2020660010068 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

41.418.440 

  

  

2020660010068 

  

  

101 

ID: 880 

2.3.2.02.02.009- 

4103052- 

2020660010068 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

54.932.500 

  

  

2020660010068 

  

  

101 

ID: 885 

2.3.2.02.02.009- 

4103052- 

2020660010049 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

13.860.455 

  

  

2020660010049 

  

  

  

101 

ID: 886 

2.3.2.02.02.009- 

4103009- 

2020660010049 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

9.540.825 

  

  

2020660010049 

  

  

  

101 

  

Inclusión de las Víctimas 
del Conflicto 

    

97.315.227 

    

ID: 850 

2.3.2.02.02.009- 

4101023- 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

81.140.337 

  

  

2020660010036 

  

  

279 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 12 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2020660010036     

ID: 850 

2.3.2.02.02.009- 

4101023- 

2020660010036 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

15.473.300 

  

  

2020660010036 

  

  

  

101 

ID: 850 

2.3.2.02.02.009- 

4101023- 

2020660010036 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

701.590 

  

  

  

2020660010036 

  

  

  

428 

Gestión Pública, Efectiva y 
con Transparencia 

    

34.307.521 

    

ID: 903 

2.3.2.02.02.009- 

4599033- 

2020660010044 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales. 

  

  

7.619.461 

  

  

2020660010044 

  

  

101 

ID: 904 

2.3.2.02.02.009- 

4599025- 

2020660010044 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales. 

  

  

26.688.060 

2020660010044 

  

  

101 

Pereira más Segura y con 
mejor Convivencia. 

    

91.307.300 

  

  

  



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 13 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

ID: 890 

2.3.2.02.02.009- 

4501046- 

2020660010045 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

  

14.372.750 

  

  

2020660010045 

  

  

  

101 

ID: 891 

2.3.2.02.02.009- 

4501006- 

2020660010045 

Servicios 
para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

  

76.934.550 

  

2020660010045 

  

  

  

101 

  

SECCION 10– SECRETARÍA DE EDUCACIÓN: 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Más Educación 
para hacer de 
Pereira una Nueva 
Historia. 

    

105.000.000 

    

ID: 635 

2.3.2.02.02.009- 

2201052- 

2020660010079 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales. 

  

  

  

105.000.000 

  

  

2020660010079 

  

  

  

824 

  

SECCION 14– SECRETARIA DE DEPORTE Y RECREACIÓN: 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 14 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Fomento del Deporte, 
Recreación y 
Actividad física. 

    

189.432.160 

    

  

  

ID: 1032 

2.3.2.01.01.003.05.03- 

4301038- 

2020660010073 

Radiorreceptores 
y receptores de 
televisión; 
aparatos para la 
grabación y 
reproducción de 
sonido y video; 
micrófonos, 
altavoces, 
amplificadores, 
etc. 

  

  

  

  

150.000.000 

  

  

  

  

2020660010073 

  

  

  

  

  

158 

  

  

ID: 950 

2.3.2.02.02.006- 

4301001- 

2020660010073 

Servicios de 
alojamiento; 
servicios de 
suministro de 
comidas y 
bebidas; servicios 
de transporte; y 
servicios de 
distribución de 
electricidad, gas y 
agua. 

  

  

  

  

  

39.432.160 

  

  

  

  

  

2020660010073 

  

  

  

  

  

824 

  

SECCION 17– SECRETARIA DE TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION Y LA 
COMUNICACIÓN:  

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Mas Gente con 
acceso a TIC. 

    

195.000.000 

    

2.3.2.01.01.003.03.02- Maquinaria de       



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 15 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2301079- 

2020660010038 

informática y sus 

partes, piezas y 
accesorios. 

195.000000 2020660010038 101 

  

CONTRACRÉDITOS: 

SECCION 02– DESPACHO DEL ALCALDE:  

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Gestión Pública 
Efectiva y con 
Transparencia 

    

16.466.000 

    

ID: 394 

2.3.2.02.02.008- 

4599020- 

2021660010001 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción 

  

  

1.578.200 

  

  

2021660010001 

  

  

  

101 

ID: 392 

2.3.2.02.02.008- 

4599021- 

2021660010001 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción. 

  

  

6.988.300 

  

  

2021660010001 

  

  

  

101 

ID: 396 

2.3.2.02.02.008- 

4599023- 

2021660010001 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción. 

  

  

7.899.500 

  

  

2021660010001 

  

  

  

101 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 16 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

Gestión del Riesgo de 
Desastres y Atención 
de Emergencias. 

    

60.000.000 

    

  

ID: 362 

2.3.2.01.01.003.07.01- 

4503013- 

2020660010031 

Vehículos 
automotores, 
remolques y 
semiremolques, 
y sus partes, 
piezas y 
accesorios. 

  

  

60.000.000 

  

  

2020660010031 

  

  

  

804 

  

SECCION 03– SECRETARÍA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA:  

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

  

Gestión Pública 
Efectiva y con 
Transparencia. 

    

22.100.000 

    

ID: 486 

2.3.2.02.02.008- 

4599002- 

2020660010010 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción. 

  

  

500.000 

  

  

2020660010010 

  

  

  

101 

ID: 487 

2.3.2.02.02.008- 

4599018- 

2020660010010 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción 

  

  

500.000 

  

  

2020660010010 

  

  

  

101 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 17 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

ID: 488 

2.3.2.02.02.008- 

4599003- 

2020660010010 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción 

  

500.000 

  

2020660010010 

  

  

101 

ID: 490 

2.3.2.01.01.004.01.01.04-
4599011- 

2020660010011 

  

Otros muebles 
N.C.P. 

  

  

1.000.000 

  

2020660010011 

  

  

101 

ID: 492 

2.3.2.02.02.008- 

4599028- 

2020660010011 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción. 

  

  

500.000 

  

  

2020660010011 

  

  

  

101 

ID: 499 

2.3.2.02.02.009- 

4599021- 

2020660010012 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales. 

  

  

  

10.000 

  

  

2020660010012 

  

  

  

101 

ID: 498 

2.3.2.02.02.009- 

4599030- 

2020660010012 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales. 

  

  

  

10.000 

  

  

2020660010012 

  

  

  

101 

ID: 506 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 

  

  

  

  

  

  



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 18 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

4599023- 

2020660010013 

personales. 

  

491.000 

  

2020660010013 

  

824 

ID: 501 

2.3.2.02.01.002- 

4599016- 

2020660010013 

Productos 
alimenticios, 
bebidas y 
tabaco; textiles, 
prendas de 
vestir y 
productos de 
cuero. 

  

  

  

9.000.000 

  

  

  

2020660010013 

  

  

  

101 

ID: 509 

2.3.2.02.02.009- 

4599001- 

2020660010014 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales. 

  

  

  

3.476.400 

  

  

  

2020660010014 

  

  

101 

ID: 682 

2.3.2.01.01.003.03.02-
4599023- 

2020660010014 

Maquinaria de 
informática y sus 
partes, piezas y 
accesorios. 

  

  

5.082.600 

  

  

2020660010014 

  

  

101 

ID: 510 

2.3.2.01.01.004.01.01.04-
4599025- 

2020660010015 

  

Otros muebles 
N.C.P. 

  

  

  

20.000 

  

  

2020660010015 

  

  

101 

ID: 513 

2.3.2.02.02.008- 

4599028- 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción. 

  

  

1.000.000 

  

  

2020660010015 

  

  

101 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 19 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2020660010015   

ID: 514 

2.3.2.02.02.008- 

4599031- 

2020660010015 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción. 

  

  

10.000 

  

  

2020660010015 

  

  

  

101 

  

SECCION 06– SECRETARÍA DE HACIENDA: 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Gestión Pública 
Efectiva y con 
Transparencia 

    

47.953.061 

    

ID: 614 

2.3.2.02.02.008- 

4599025- 

2020660010028 

Servicios prestados 
a las empresas y 
servicios de 
producción. 

  

47.953.061 

  

  

2020660010028 

  

154 

  

SECCION 07– SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA: 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

  

Pereira de Mueve 
Más 

    

50.000.000 

    

ID: 1004         



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 20 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2.3.2.02.02.005- 

2402113- 

2020660010089 

Servicios de la 
construcción. 

  

  

50.000.000 

  

2020660010089 

  

  

428 

  

SECCION 08 – SECRETARÍA DE PLANEACIÓN: 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Planificación del 
Territorio con 
Desarrollo Regional. 

    

52.152.160 

    

ID: 769 

2.3.2.02.02.009- 

4002016- 

2021660010036 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales. 

  

  

  

52.152.160 

  

  

2021660010036 

  

  

101 

Gestión del Cambio 
Climático 

  4.059.690     

ID: 689 

2.3.2.02.02.009- 

3206001- 

2021660010048 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales. 

  

  

  

4.059.690 

  

  

2021660010048 

  

  

  

101 

Servicio Público de 
Aseo 

  4.666.480     

ID: 709 

2.3.2.02.02.009- 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 

  

  

  

  

  

  



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 21 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

4003023- 

2021660010032 

personales. 

  

4.666.480 2021660010032 101 

Más acceso y 
calidad de Agua 
Potable y 
Saneamiento Básico. 

    

224.724.823 

  

  

  

ID: 701 

2.3.2.02.02.009- 

4003047- 

2021660010028 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

  

224.724.823 

  

  

  

2021660010028 

  

  

  

101 

  

SECCION 09– SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL Y POLITICO: 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Desarrollo Integral de 
la Infancia, 
Adolescencia, 
Juventud y Familia. 

    

275.361.597 

    

ID: 855 

2.3.2.02.02.009- 

4102037- 

2020660010056 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales. 

  

  

275.361.597 

  

  

2020660010056 

  

  

  

101 

Inclusión de las 
Víctimas del Conflicto 

  222.930.048     

ID: 849 Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 

      



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 22 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

2.3.2.02.02.009- 

4101025- 

2020660010036 

personales 

  

  

81.140.337 

  

  

2020660010036 

  

  

279 

ID: 849 

2.3.2.02.02.009- 

4101025- 

2020660010036 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

  

141.088.121 

  

  

2020660010036 

  

  

  

101 

ID: 849 

2.3.2.02.02.009- 

4101025- 

2020660010036 

Servicios para 
la comunidad, 
sociales y 
personales 

  

  

  

701.590 

  

  

  

2020660010036 

  

  

  

428 

  

SECCION 10– SECRETARÍA DE EDUCACIÓN: 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Más educación para 
hacer de Pereira 
una Nueva Historia. 

    

105.000.000 

    

ID: 630 

2.3.2.02.02.009- 

2201015- 

2020660010079 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales. 

  

105.000.000 

  

2020660010079 

  

824 

  



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 23 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

SECCION 14–SECRETARIA DE DEPORTE Y RECREACIÓN: 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Fomento del 
Deporte, Recreación 
y Actividad física. 

    

189.432.160 

    

ID: 953 

2.3.2.02.02.009- 

4301001- 

2020660010073 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales. 

  

  

  

150.000.000 

  

  

2020660010073 

  

  

  

158 

ID: 954 

2.3.2.02.02.009- 

4301038- 

2020660010073 

Servicios para la 
comunidad, 
sociales y 
personales. 

  

  

  

39.432.160 

  

  

  

2020660010073 

  

  

  

824 

  

SECCION 16–SECRETARIA DE DESARROLLO ECONÓMICO Y COMPETITIVIDAD: 

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Más Turismo, Más 
Desarrollo 
Económico. 

    

249.000.000 

    

ID: 982 

2.3.2.02.02.005- 

54290- 

2021660010030 

  

Servicios de la 
construcción. 

  

249.000.000 

  

2021660010030 

  

824 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 24 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

  

SECCION 17– SECRETARIA DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y LA 
COMUNICACIÓN:  

CODIGO CONCEPTO VALOR $ PROYECTO FONDO 

Mas Gente con 
acceso a TIC. 

  195.000.000     

ID: 618 

2.3.2.02.02.008- 

2301079- 

2020660010038 

Servicios 
prestados a las 
empresas y 
servicios de 
producción. 

  

  

195.000000 

  

  

2020660010038 

  

  

101 

  

ARTÍCULO TERCERO. El presente acto rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

 
CARLOS ALBERTO MAYA LOPEZ 

Alcalde De Pereira 
02459893112557-2450313-005494897 

 

 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE CREAN UNOS CONCEPTOS DE GASTO Y SE HACEN 
UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE GASTOS DEL MUNICIPIO DE 
PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 
2022. 
 

 
Página 25 de 25 

 

AACUNA : 02459892101653-2450313-005485462 
ALGUEVARA : 02459893071105-2450313-005492969 
NOSPINAG : 02459892153941-2450313-005489013 

DECRETO No. 1275 DE 09 NOVIEMBRE 2022 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

DORA PATRICIA OSPINA PARRA 
Secretaria De Hacienda 

02459892104120-2450313-005485796 
 

 
LUZ ADRIANA RESTREPO RAMIREZ 

Secretaria Juridica 
02459893101648-2450313-005494346 

 

 

Elaboró: Redactor: Alicia Acuña Arango / SUBSECRETARIA DE ASUNTOS FINANCIEROS 
 
  /   


